De Equipamentos Industriais Agrícola, Lda - STEIA, Avenida do Trabalho, C.P. 416, 

representada juridicamente pelo seu Delegado Provincial de Nampula, sr Flaviano Lino C. 

Voabil,  uma Acção declarativa de condenação para pagamento  da importância de 

250.000.000.00mt (duzentos e cinquenta milhões de meticais) decorrentes de prejuízo 

causado por não desbravar a área acordada, por  danos emergentes daí resultantes bem como 

lucros cessantes. Alegando o demais nos articulados da petição inicial de folhas  7 a 8 verso. 

Para tanto juntou os documentos de folhas 9 a 23 dos autos.-------------------------------

[...]

Proferido o despacho Saneador sobre o qual incidiu reclamação, designou-se data para o 

julgamento e, por fim exarou-se a sentença que julgou a acção procedente porque provada e 

condenou a Ré Steia a pagar ao A. Ali Momade Ibrahimo  a quantia de 350.000.000,00mt 

(trezentos e cinquenta milhões de meticais) de indemnização valor dos frutos que o A. teria 

colhido caso não tivesse havido incumprimento do contrato por parte da Ré, (folhas 74, 78 e 

verso, e 110 a 114 verso).--------------------------------------------------------------------------

[...]

- Em finais do mês de Março do ano de 1988 as partes celebraram um contrato de 

prestação de serviço nos termos do qual a empresa STEIA, Ré nos presentes autos iria 

destroncar 100 ha de terreno para plantio de cajueiros e o A. pagaria por esse serviço de 

destronca a quantia de 7. 738.500,00 Mt (sete milhões, setecentos trinta e oito mil e 

quinhentos meticais) que efectivamente pagou conforme  doc. de folhas 5. Nos termos 

desse contrato, o trabalho iria ser executado em 39 dias normais de trabalho.---------------- 

A Ré não executou a obra dentro do prazo fixado de 39 dias nem depois de decorrido este